
       
 

Ufficio di  presidenza                       

 
 

 
DELIBERAZIONE  DELL’UFFICIO  DI  PRESIDENZA  15  GENNAIO  2020,  N.  9 

 
 

 
 

 
 
OGGETTO: Dott. Aurelio Lo Fazio. Svolgimento ad interim delle funzioni di direttore del 

servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza”. 

 

 
 
 

 

 
Schema di deliberazione ----------, n. ---- 

 
Verbale n.  3 

 

 
 

 
 
Componenti:                       Presente  Assente    Votazione 

 

Presidente Mauro  BUSCHINI x          favorevole  

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x                    favorevole  

Vice Presidente Devid  PORRELLO x            favorevole 

Consigliere Segretario Michela  DI BIASE  x          ------------  

Consigliere Segretario Daniele  GIANNINI x            favorevole 

Consigliere Segretario Gianluca  QUADRANA x                    favorevole  

 

 
 

 
 

 
 
Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

Su proposta del Presidente  

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 22; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;  

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito Regolamento, e, in 

particolare, l’articolo 82, commi 1, lettera b) e 3; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli 

uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

propria deliberazione 22 maggio 2018, n. 46, alla dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di 

segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2 con il quale, previa propria 

deliberazione 31 gennaio 2019, n. 21, al dott. Aurelio Lo Fazio è stato conferito l’incarico di direttore del 

servizio “Amministrativo” del Consiglio regionale; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 7; 

 

VISTA la propria deliberazione 9 gennaio 2020, n. 1, con la quale la dott.ssa Barbara Dominici, dirigente 

appartenente al ruolo del Ministero dell’Interno, è stata nominata direttore del servizio “Prevenzione della 

corruzione, Trasparenza” e quindi responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) del Consiglio regionale; 

 

CONSIDERATO che ai fini del perfezionamento della procedura di nomina di cui al precedente 

paragrafo sono richiesti alcuni successivi e consequenziali adempimenti e, più specificatamente, il 

collocamento in posizione di comando o aspettativa della dott.ssa Dominici, il decreto di conferimento 

dell’incarico da parte del Presidente del Consiglio regionale, le dichiarazioni che la dott.ssa Dominici 

medesima è tenuta a rendere in ordine alla insussistenza di condizioni ostative al conferimento 

dell’incarico e, da ultimo, la sottoscrizione del relativo contratto, da cui decorrerà l’incarico stesso; 

 

CONSIDERATO che lo svolgimento degli adempimenti di cui al precedente paragrafo sta richiedendo 

dei tempi tecnici che, allo stato, rendono incerta la possibilità di poter rispettare delle improrogabili 

scadenze di legge e, in particolare: 

 

 l’adozione da parte di questo Ufficio di presidenza, su proposta del RPCT, del Piano triennale 

della prevenzione della corruzione (PTPC) 2020-2022 entro il termine del 31 gennaio 2020, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 8 della l. 190/2012; 

 la predisposizione e pubblicazione da parte del RPCT, entro la stessa data di cui al precedente 

capoverso, della relazione annuale ex articolo 1, comma 14 della l. 190/2012; 



CONSIDERATO inoltre che gli adempimenti di cui al precedente paragrafo ne richiedono degli altri ad 

essi strumentali, che vanno attivati con ogni possibile sollecitudine; 

 

RTENUTO opportuno, pertanto, nelle more del perfezionamento del conferimento dell’incarico di cui 

trattasi alla dott.ssa Dominici e per il tempo strettamente necessario a ciò, designare, ai sensi del 

richiamato articolo 82, comma 1, lettera b) del Regolamento, il dott. Aurelio Lo Fazio allo svolgimento, 

ad interim, delle funzioni di direttore del servizio "Prevenzione della corruzione, Trasparenza" e quindi di 

RPCT del Consiglio regionale, alla luce dei titoli posseduti, dell’esperienza professionale maturata 

nonché della formazione acquisita dal medesimo; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 116, lettera c) della legge regionale 13 agosto 2011, n. 12, che richiede la 

pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione (BUR), tra gli altri, dei provvedimenti degli organi 

regionali di direzione politica laddove prevista da leggi, regolamenti ovvero dal dispositivo dei 

provvedimenti stessi; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 settembre 2012, n. 79, che dispone la pubblicazione 

nel sito istituzionale del Consiglio regionale, tra l’altro, delle deliberazioni e delle disposizioni di 

qualsiasi natura assunte dall’Ufficio di presidenza;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 14, comma 1 bis;  

 

 

All’unanimità dei presenti 

 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 

1. di designare, ai sensi dell’articolo 82, comma 1, lettera b) del Regolamento, il dott. Aurelio Lo 

Fazio allo svolgimento, ad interim, delle funzioni di direttore del servizio “Prevenzione della 

corruzione, Trasparenza” e quindi di RPCT del Consiglio regionale, per il tempo strettamente 

necessario al perfezionamento della procedura di conferimento dell’incarico stesso alla dott.ssa 

Dominici; 

 

2. di stabilire che l’incarico di cui al punto 1. sarà adempiuto con invarianza del trattamento 

economico già in godimento al dott. Aurelio Lo Fazio e, pertanto, senza ulteriori oneri per il 

Consiglio regionale; 

 

3. di trasmettere la presente deliberazione all’interessato; 

 

4. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino ufficiale della Regione e nel sito istituzionale 

del Consiglio regionale. 

 

 

 

                       IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

                        F.to Cinzia Felci                                                         F.to Mauro Buschini 


